

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท อกริเพียว โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย : พันบาท) สินทรัพย์	งบการเงินรวม			
	ตรวจสอบ			
	31/12/2559	31/12/2560	31/12/2561	31/12/2562
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	237,007	248,124	242,761	339,714
เงินลงทุนชั่วคราว	22,579	22,679	27,006	27,000
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	201,605	222,495	203,976	199,732
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	600	600	50
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	32,000	24,000	24,000	32,000
สินค้าคงเหลือ	253,423	189,940	343,538	173,845
ลูกหนี้กรมสรรพากร	-	14,154	29,571	11,219
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,694	5,720	6,596	6,889
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นที่ถือไว้เพื่อขาย	1,682	631	74	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	751,990	728,343	878,122	790,449
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	23,470	23,470	39,170	45,170
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	650	50	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	840,045	845,202	853,977	957,915
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	2,031	1,230	399	116
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	257	343	572	866
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	30,000	-	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,537	13,156	41,163	4,222
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	869,341	914,050	935,331	1,008,291
รวมสินทรัพย์	1,619,649	1,642,394	1,813,453	1,798,740

บริษัท อกริเพียว โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม			
	ตรวจสอบ			
	31/12/2559	31/12/2560	31/12/2561	31/12/2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	62,053	69,567	104,344	72,327
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	301	696	555
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	38,568	6,988	14,985	2,812
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,460	2,376	2,314	1,878
รวมหนี้สินหมุนเวียน	105,081	79,232	122,339	77,573
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	28,132	28,519	28,813	29,230
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	1,945	1,262	707
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	4,353	4,053	8,636	12,487
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	32,485	34,517	38,711	42,423
รวมหนี้สิน	137,566	113,749	161,050	119,996
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,054,092,050 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.70 บาท	682,010	682,010	737,864	737,864
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 958,265,537 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.70 บาท	670,786	670,786	670,786	670,786
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	387,396	387,396	387,396	387,396
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
จัดสรรแล้ว-ทุนสำรองตามกฎหมาย	7,640	12,975	12,975	15,675
ยังไม่ได้จัดสรร	256,108	294,456	410,665	437,106
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	142,208	144,516	147,460	147,460
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,464,138	1,510,129	1,629,282	1,658,423
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	17,945	18,516	23,122	20,320
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,482,084	1,528,645	1,652,403	1,678,743
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,619,649	1,642,394	1,813,453	1,798,740

ที่มา: งบการเงินรวมตรวจสอบของบริษัทและบริษัทย่อย ประจำปี 2559 – 2562

บริษัท อกริเพียว โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม			
	ตรวจสอบ			
	2559	2560	2561	2562
รายได้จากการขาย	1,549,520	1,594,609	1,722,703	1,701,408
ต้นทุนขายและบริการ	1,089,834	1,196,688	1,343,998	1,437,407
กำไรขั้นต้น	459,686	397,921	378,705	264,001
รายได้อื่น	15,596	8,626	15,363	18,116
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	475,282	406,547	394,068	282,117
ค่าใช้จ่ายในการขาย	119,742	111,231	123,565	121,412
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	105,676	117,757	114,785	122,794
รวมค่าใช้จ่าย	225,418	228,988	238,350	244,206
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	249,864	177,560	55,718	37,911
ต้นทุนทางการเงิน	1,868	1,968	171	128
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	247,997	175,592	155,547	37,784
ภาษีเงินได้	52,214	30,079	28,178	6,444
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	195,783	145,513	127,369	31,340
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน:				
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกกันกับ	(2,308)	-	(4,133)	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่	-	-	704	-
	(2,308)	-	(3,429)	-
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไร หรือขาดทุน:				
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(21)			
กำไรจากการตีราคาที่ดินใหม่	-	-	3,680	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่	-	-	(736)	-
	-	-	2,944	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	(2,329)	-	(485)	-

บริษัท อกริเพียว โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม			
	ตรวจสอบ			
	2559	2560	2561	2562
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	193,454	145,513	126,884	31,340
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	191,598	141,817	119,549	29,141
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4,185	3,695	7,820	2,199
	195,783	145,513	127,369	31,340
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	189,269	141,817	119,153	29,141
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4,185	3,695	7,731	2,199
	193,454	145,513	126,884	31,340

ที่มา: งบการเงินรวมตรวจสอบของบริษัทและบริษัทย่อย ประจำปี 2559 – 2562

บริษัท อกริเพียว โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) งบกระแสเงินสด (หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม			
	ตรวจสอบ			
	31/12/2559	31/12/2560	31/12/2561	31/12/2562
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	119,301	195,668	30,039	282,362
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	61,950	(83,752)	(31,138)	(179,585)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(58,784)	(100,800)	(4,264)	(5,824)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	122,467	11,117	(5,363)	96,953
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นปี	114,540	237,007	248,123	242,761
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	237,007	248,123	242,761	339,714

ที่มา: งบการเงินรวมตรวจสอบของบริษัทและบริษัทย่อย ประจำปี 2559 – 2562

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	2559	2560	2561	2562
- กำไรขั้นต้น (%)	29.67	24.95	21.98	15.52
- อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ (%)	12.24	8.82	6.88	1.69
- อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	13.70	9.54	7.62	1.77
- อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	16.20	10.89	9.01	2.10
- อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	7.16	9.19	7.18	10.19
- อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.09	0.08	0.10	0.07

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

รายได้จากการขายและบริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 1,594.61 ล้านบาท 1,722.70 ล้านบาท และ 1,701.41 ล้านบาท ในปี 2560 -2562 ตามลำดับ ในปี 2562 ส่วนของตลาดต่างประเทศ จะเห็นได้ว่า ภาคการเกษตรประสบกับปัญหาภาวะภัยแล้งเกิดผลกระทบทำให้ผลิตภัณฑ์ผักและผลไม้สดที่ขายได้มีจำนวนลดลง 21.29 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของช่วงปีก่อน และอีกสาเหตุหนึ่งที่ทำให้ยอดขายรวมลดลง เกิดจากเรื่องของค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเงินสกุลเหรียญสหรัฐอเมริกา (ที่เป็นเงินตราค้าขายหลักของบริษัทฯ) จึงส่งผลทำให้บริษัทฯ รับรู้รายได้จากการขายสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศลดลง

ในส่วนของตลาดในประเทศ จะเห็นได้ว่า มีการเติบโตในส่วนของเมล็ดพันธุ์และผักและผลไม้สดเพิ่มมากขึ้น

รายละเอียดของยอดขายในประเทศและต่างประเทศ แสดงรายละเอียดประกอบดังตารางต่อไปนี้

รายการ	2560	2561	2562
มูลค่าการจำหน่ายสินค้าไปยังต่างประเทศ			
• ข้าวโพดหวานแปรรูป (RKI)	1,025.18	1,123.41	1,387.60
• ผักและผลไม้สด (AF)	175.58	152.49	129.89
• ข้าวโพดหวานบรรจุถุงสุญญากาศ (RKI)	234.16	234.19	-
รวม	1,434.92	1,510.09	1,517.49
มูลค่าการจำหน่ายสินค้าในประเทศ			
• ข้าวโพดหวานแปรรูป (RKI)	31.88	40.58	53.11
• เมล็ดพันธุ์ (SCP)	85.79	72.97	42.37
• อื่นๆ (RKI)	8.77	71.35	61.84
• ข้าวโพดหวานบรรจุถุงสุญญากาศ (RKI)	5.86	7.74	4.09
• ผักและผลไม้สด (AF)	27.39	19.96	22.50
รวม	159.69	212.60	183.91
มูลค่าการจำหน่ายรวม	1,594.61	1,722.69	1,701.39

ต้นทุนสินค้าขาย

บริษัท มีต้นทุนสินค้าขายเท่ากับ 1,196.69 ล้านบาท 1,343.99 ล้านบาท และ 1,437.41 ล้านบาท ในปี 2560 - 2562 ตามลำดับ บริษัทฯ มีอัตราส่วนต้นทุนสินค้าขายต่อรายได้จากการขายเท่ากับ ร้อยละ 75.05 ร้อยละ 78.02 และ ร้อยละ 84.48 ในปี 2560 - 2562 โดยมีสาเหตุหลักเกิดจากในปี 2562 นี้มีการส่งออกสินค้าเพิ่มขึ้น วัดจากจำนวนตู้สินค้าส่งออกที่เพิ่มขึ้น ทำให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายขนส่งสินค้าเพิ่มขึ้น และสถานะอัตราค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

กำไรขั้นต้น

บริษัท มีกำไรขั้นต้น เท่ากับ 397.92 ล้านบาท 378.71 ล้านบาท และ 264.00 ล้านบาท ในปี 2560-2562 ตามลำดับ และมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้น เท่ากับ ร้อยละ 24.95 ร้อยละ 21.98 และ ร้อยละ 15.52 ในปี 2560 - 2562 ตามลำดับ เนื่องจากธุรกิจมีการแข่งขันที่รุนแรงมากขึ้น ทำให้ราคาขายต่อหน่วยลดลง รวมถึงสถานะอัตราค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นตามที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น และยังมีผลกระทบจากอัตราส่วนต้นทุนต่อรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นอีกด้วย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมผลตอบแทนผู้บริหาร)

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัท ประกอบด้วย เงินเดือนพนักงานและค่าล่วงเวลา ค่าจ้าง ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสวัสดิการพนักงาน ค่าตอบแทนผู้บริหาร ค่าซ่อมบำรุงอาคาร และค่าสาธารณูปโภคต่างๆ เป็นต้น ทั้งนี้ บริษัท มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 228.99 ล้านบาท 238.35 ล้านบาท และ 244.21 ล้านบาท ในปี 2560 - 2562 ตามลำดับ หรือเท่ากับร้อยละ 14.64 ร้อยละ 13.83 และร้อยละ 14.35 ของรายได้จากการขาย ในปี 2560 -2562 ตามลำดับ โดยในปี 2562 มีการตั้งเงินสำรองในส่วนของผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้นจากพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ ทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น

กำไร(ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี(ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่)

บริษัท มีกำไรสำหรับปี (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่) เท่ากับ 141.82 ล้านบาท 119.55 ล้านบาท และ 29.14 ล้านบาท ในปี 2560 -2562 ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ ร้อยละ 8.89 ร้อยละ 6.94 และ ร้อยละ 1.71 ในปี 2560 - 2562 ตามลำดับ ทั้งนี้ สาเหตุที่อัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ ลดลง เนื่องจากการแข็งค่าของเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ทั้งราคาขายที่ลดลงและต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้นเป็นสำคัญตามที่ได้กล่าวไปแล้วเบื้องต้น